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STATISTICHE AGGIORNATE SULLA POPOLAZIONE DETENUTA 
Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti su fonte Ministero della Giustizia - Dap 
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Detenuti presenti e capienza istituti di pena al 10 novembre 2009 

• Detenuti presenti: 65.355 
• Capienza regolamentare: 43.074  
• Capienza tollerabile: 64.111  
• Presenze stranieri: 24.190 (37%) 
 

Popolazione detenuta per posizione giuridica - Situazione al 30 settembre 2009 
 

Detenuti  Imputati Condannati Internati da classificare (*) Totale
Italiani 17.384 21.381 1.725 106 40.596
Stranieri 13.803 9.982 153 61 23.999

Totale generale 31.187 31.363 1.878 167 64.595
 
Detenuti per sesso - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 
Uomini Donne Totale

Abruzzo 1.551 44 1.595
Basilicata 598 28 626
Calabria 2.684 53 2.737
Campania 7.373 310 7.683
Emilia Romagna 4.470 161 4.631
Friuli Venezia Giulia 835 28 863
Lazio 5.192 434 5.626
Liguria 1.500 83 1.583
Lombardia 8.055 609 8.664
Marche 1.067 28 1.095
Molise 381 0 381
Piemonte 4.661 154 4.815
Puglia 4.034 182 4.216
Sardegna 2.159 47 2.206
Sicilia 7.560 179 7.739
Toscana 4.043 174 4.217
Trentino Alto Adige 350 22 372
Umbria 1.062 63 1.125
Valle d’Aosta 260 0 260
Veneto 3.016 180 3.196
Totale 60.851 2.779 63.630
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Detenuti per classi di età - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

Da 18 
a 20 
anni 

Da 
21 a
24 

anni

Da 25 
a 
29 

anni 

Da 30 
a 
34 

anni 

Da 35 
a 
39 

anni 

Da 
40 a
44 

anni

Da 
45 a
49 

anni

Da 
50 a
59 

anni

Da 
60 a 
69 

anni 

70 e 
oltre 

 
Non 

rilevato
Totale

Abruzzo 19 121 225 263 256 223 195 208 73 12 - 1.595
Basilicata 6 48 102 137 102 87 63 65 11 5 - 626
Calabria 71 232 397 500 453 361 300 315 92 16 - 2.737
Campania 211 583 1.092 1.363 1.295 1.180 804 830 265 59 1 7.683
Emilia 
Romagna 125 507 829 918 729 581 369 414 125 30 4 4.631

Friuli 
Venezia 
Giulia 

38 104 143 162 156 100 70 60 28 2 - 863

Lazio 122 418 795 943 954 806 596 730 223 38 1 5.626
Liguria 68 152 288 260 235 220 158 149 45 6 2 1.583
Lombardia 224 781 1.411 1.520 1.297 1.183 813 1.003 350 77 5 8.664
Marche 22 88 182 175 183 162 111 128 33 10 1 1.095
Molise - 21 40 74 81 61 39 49 15 1 - 381
Piemonte 187 480 782 843 723 607 451 510 167 33 32 4.815
Puglia 104 423 728 790 748 549 364 371 100 37 2 4.216
Sardegna 43 201 361 414 363 308 215 216 66 19 - 2.206
Sicilia 202 805 1.315 1.390 1.222 1.006 693 785 253 67 1 7.739
Toscana 110 393 746 724 687 582 376 435 135 24 5 4.217
Trentino 
Alto Adige 17 46 95 57 43 47 30 26 10 1 - 372

Umbria 23 108 173 174 167 172 124 141 38 5 - 1.125
Valle 
d’Aosta 10 22 55 44 48 41 19 15 3 2 1 260

Veneto 89 356 585 579 518 419 277 284 75 11 3 3.196
Totale 1.691 5.889 10.344 11.330 10.260 8.695 6.067 6.734 2.107 455 58 63.630
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Detenuti per titolo di studio - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 
Laurea 

Diploma 
di scuola 

media 
superiore 

Diploma 
di 

scuola 
professionale

Licenza
di 

scuola
media

inferiore

Licenza 
di scuola

elementare

Privo 
di 

titolo 
di 

studio

Analfabeta Non 
rilevato Totale

Abruzzo 10 76 14 498 280 40 25 652 1.595
Basilicata 4 38 9 189 123 10 12 241 626
Calabria 11 205 29 912 494 91 52 943 2.737
Campania 55 230 43 1.641 829 104 72 4.709 7.683
Emilia 
Romagna 49 211 42 1.410 411 124 65 2.319 4.631

Friuli 
Venezia 
Giulia 

14 35 13 359 119 12 8 303 863

Lazio 53 274 40 1.202 490 314 65 3.188 5.626
Liguria 18 85 6 576 167 103 27 601 1.583
Lombardia 122 535 66 3.428 1.276 196 174 2.867 8.664
Marche 17 67 20 520 148 24 12 287 1.095
Molise 4 16 3 135 63 6 4 150 381
Piemonte 51 179 37 1.617 672 626 66 1.567 4.815
Puglia 34 169 14 1.915 1.045 79 50 910 4.216
Sardegna 27 80 18 913 472 76 30 590 2.206
Sicilia 77 344 42 2.962 1.832 287 224 1.971 7.739
Toscana 35 156 49 1.052 446 137 39 2.303 4.217
Trentino 
Alto Adige 3 39 8 138 52 5 6 121 372

Umbria 10 43 9 323 145 32 3 560 1.125
Valle 
d’Aosta 1 7 1 79 29 45 3 95 260

Veneto 51 203 67 1.608 409 38 53 767 3.196
Totale 646 2.992 530 21.477 9.502 2.349 990 25.144 63.630
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Detenuti per tipologia di reato - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Tipologia di reato Italiani Stranieri Totale
Associazione di stampo mafioso (416bis) 5.324 71 5.395
Legge droga 13.848 12.270 26.118
Legge armi 8.315 751 9.066
Ordine pubblico 2.211 774 2.985
Contro il patrimonio 21.757 7.619 29.376
Prostituzione 206 862 1.068
Contro la pubblica amministrazione 4.238 2.637 6.875
Incolumità pubblica 1.457 185 1.642
Fede pubblica 2.049 1.351 3.400
Moralità pubblica 172 55 227
Contro la famiglia 1.143 303 1.446
Contro la persona 14.874 6.248 21.122
Contro la personalità dello stato 112 87 199
Contro l’amministrazione della giustizia 4.444 647 5.091
Economia pubblica 395 5 400
Contravvenzioni 3.019 488 3.507
Legge stranieri 108 2.456 2.564
Contro il sentimento e la pietà dei defunti 967 85 1.052
Altri reati 2.544 253 2.797
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Detenuti per posizione giuridica - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

Attesa 
di 

primo 
giudizio 

Appellanti Ricorrenti Misto
(*) 

Totale
imputati

Condannati 
definitivi Internati 

Da 
impostare

(**) 
Totale

Abruzzo 322 198 117 59 696 222 2 1 1.678
Basilicata 82 90 43 15 230 107 - - 533
Calabria 594 319 137 61 1.111 408 - 7 2.286
Campania 2.401 1.010 434 382 4.227 272 26 17 7.185
Emilia 
Romagna 962 856 287 125 2.230 654 53 - 4.074

Friuli 
Venezia 
Giulia 

171 131 50 18 370 244 - - 741

Lazio 1.351 1.119 368 149 2.987 702 - 25 5.366
Liguria 396 267 136 43 842 277 - 1 1.380
Lombardia 2.176 1.363 470 235 4.244 1.307 15 4 8.090
Marche 243 116 70 28 457 177 1 1 1.017
Molise 57 50 27 12 146 46 - - 396
Piemonte 1.025 804 362 129 2.320 1.131 2 - 4.636
Puglia 930 412 272 101 1.715 372 - 1 3.556
Sardegna 295 293 184 23 795 642 3 - 2.132
Sicilia 1.711 1.117 483 202 3.513 1.032 29 3 6.870
Toscana 842 660 155 85 1.742 858 8 3 3.811
Trentino 
Alto Adige 98 58 20 5 181 104 - - 339

Umbria 203 148 64 26 441 142 - - 906
Valle 
d’Aosta 9 33 24 1 67 88 - - 152

Veneto 803 511 162 46 1.522 862 1 - 2.979
Totale 14.671 9.555 3.865 1.745 29.836 9.647 140 63 58.127
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Detenuti stranieri per posizione giuridica - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

Attesa 
di 

primo 
giudizio 

Appellanti Ricorrenti Misto
(*) 

Totale
imputati

Condannati 
definitivi Internati 

Da 
impostare

(**) 
Totale

Abruzzo 76 52 36 10 174 222 2 1 399
Basilicata 11 16 30 1 58 107 - - 165
Calabria 90 166 77 3 336 408 - 7 751
Campania 374 199 78 22 673 272 26 17 988
Emilia 
Romagna 689 682 300 54 1.725 654 53 - 2.432

Friuli 
Venezia 
Giulia 

115 99 69 8 291 244 - - 535

Lazio 622 468 200 32 1.322 702 - 25 2.049
Liguria 296 172 95 18 581 277 - 1 859
Lombardia 1.357 870 285 77 2.589 1.307 15 4 3.915
Marche 167 66 39 7 279 177 1 1 458
Molise 7 7 11 5 30 46 - - 76
Piemonte 555 432 276 47 1.310 1.131 2 - 2.443
Puglia 160 116 115 11 402 372 - 1 775
Sardegna 64 82 112 5 263 642 3 - 908
Sicilia 212 480 246 14 952 1.032 29 3 2.016
Toscana 560 475 125 59 1.219 858 8 3 2.088
Trentino 
Alto Adige 59 41 24 2 126 104 - - 230

Umbria 154 135 43 11 343 142 - - 485
Valle 
d’Aosta 10 33 29  72 88 - - 160

Veneto 520 329 133 32 1.014 862 1 - 1.877
Totale 6.098 4.920 2.323 418 13.759 9.647 140 63 23.609

(*) Nota: Nella categoria “misto” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno 
dei quali con il relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna definitiva. 

(**) Nota: La categoria “da impostare” si riferisce ad una situazione transitoria. E’ infatti relativa a 
quei soggetti per i quali è momentaneamente impossibile inserire nell’archivio informatico lo stato 
giuridico, in quanto non sono ancora disponibili tutti gli atti ufficiali necessari. 
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Detenuti per pena residua - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

da 0 a 1 
anno 

da 1 a 2 
anni 

da 2 a 3 
anni 

da 3 a 5 
anni 

da 5 a 
10 anni

da 10 a 
20 anni 

oltre 20 
anni ergastolo Totale

Abruzzo 205 169 131 133 128 54 6 62 888
Basilicata 120 69 52 68 58 20 0 18 405
Calabria 448 257 173 210 170 72 20 71 1.421
Campania 780 519 368 380 266 118 33 166 2.630
Emilia 
Romagna 542 340 206 185 178 94 22 89 1.656

Friuli Venezia 
Giulia 210 95 55 41 25 8 2 12 448

Lazio 827 534 337 380 333 122 41 122 2.696
Liguria 278 123 88 93 54 12 2 8 658
Lombardia 1.156 734 508 618 501 201 43 226 3.987
Marche 141 104 71 65 83 50 13 58 585
Molise 79 46 26 44 31 20 1 10 257
Piemonte 912 497 344 352 262 109 28 101 2.605
Puglia 885 486 294 330 209 59 12 43 2.318
Sardegna 513 336 181 176 113 37 8 50 1.414
Sicilia 1.223 790 533 509 390 170 33 87 3.735
Toscana 624 364 269 305 319 146 19 138 2.184
Trentino Alto 
Adige 115 43 24 17 3 0 0 0 202

Umbria 125 70 52 67 66 62 19 116 577
Valle d’Aosta 102 27 15 13 3 1 0 2 163
Veneto 573 376 259 197 169 83 12 51 1.720
Totale 9.858 5.979 3.986 4.183 3.361 1.438 314 1.430 30.549
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Detenuti per pena inflitta - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

da 0 a 1 
anno 

da 1 a 2 
anni 

da 2 a 3 
anni 

da 3 a 5 
anni 

da 5 a 
10 anni

da 10 a 
20 anni 

oltre 20 
anni ergastolo Totale

Abruzzo 50 76 104 199 199 130 68 62 888
Basilicata 27 38 62 88 103 54 15 18 405
Calabria 122 153 201 314 284 192 84 71 1.421
Campania 216 266 324 694 547 282 135 166 2.630
Emilia 
Romagna 236 218 212 338 253 216 94 89 1.656

Friuli Venezia 
Giulia 76 101 86 92 53 19 9 12 448

Lazio 261 378 362 572 555 295 151 122 2.696
Liguria 118 118 104 152 100 46 12 8 658
Lombardia 414 448 493 938 750 502 216 226 3.987
Marche 47 56 59 110 112 84 59 58 585
Molise 30 31 19 58 50 45 14 10 257
Piemonte 275 364 366 585 503 287 124 101 2.605
Puglia 289 362 390 528 449 192 65 43 2.318
Sardegna 111 190 246 404 242 116 55 50 1.414
Sicilia 354 466 554 923 789 388 174 87 3.735
Toscana 220 250 239 406 360 363 208 138 2.184
Trentino Alto 
Adige 74 40 30 43 12 3 0 0 202

Umbria 33 54 47 83 82 70 92 116 577
Valle d’Aosta 54 37 18 37 8 6 1 2 163
Veneto 213 247 272 418 260 179 80 51 1.720
Totale 3.220 3.893 4.188 6.982 5.711 3.469 1.656 1.430 30.549
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Detenuti italiani e stranieri - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 
Italiani Stranieri Totale

Abruzzo 1.196 399 1.595
Basilicata 461 165 626
Calabria 1.986 751 2.737
Campania 6.695 988 7.683
Emilia Romagna 2.199 2.432 4.631
Friuli Venezia Giulia 328 535 863
Lazio 3.577 2.049 5.626
Liguria 724 859 1.583
Lombardia 4.749 3.915 8.664
Marche 637 458 1.095
Molise 305 76 381
Piemonte 2.372 2.443 4.815
Puglia 3.441 775 4.216
Sardegna 1.298 908 2.206
Sicilia 5.723 2.016 7.739
Toscana 2.129 2.088 4.217
Trentino Alto Adige 142 230 372
Umbria 640 485 1.125
Valle d’Aosta 100 160 260
Veneto 1.319 1.877 3.196
Totale 40.021 23.609 63.630
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Ingressi in carcere dalla libertà - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 
Uomini Donne Totale

Abruzzo 780 111 891
Basilicata 218 16 234
Calabria 1.223 61 1.284
Campania 5.153 529 5.682
Emilia Romagna 2.947 271 3.218
Friuli Venezia Giulia 734 65 799
Lazio 3.620 391 4.011
Liguria 1.233 114 1.347
Lombardia 7.014 565 7.579
Marche 898 66 964
Molise 156 0 156
Piemonte 4.117 375 4.492
Puglia 3.230 163 3.393
Sardegna 720 52 772
Sicilia 3.821 136 3.957
Toscana 2.308 194 2.502
Trentino Alto Adige 615 51 666
Umbria 547 61 608
Valle d’Aosta 85 9 94
Veneto 2.544 254 2.798
Totale 41.963 3.484 45.447
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Ingressi in carcere dalla libertà di soggetti stranieri - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 
Uomini Donne Totale

Abruzzo 250 37 287
Basilicata 53 8 61
Calabria 216 26 242
Campania 933 131 1.064
Emilia Romagna 1.768 153 1.921
Friuli Venezia Giulia 391 34 425
Lazio 1.753 227 1.980
Liguria 738 55 793
Lombardia 4.467 342 4.809
Marche 526 40 566
Molise 22 0 22
Piemonte 2.560 252 2.812
Puglia 577 60 637
Sardegna 79 21 100
Sicilia 805 43 848
Toscana 1.426 104 1.530
Trentino Alto Adige 359 26 385
Umbria 371 40 411
Valle d’Aosta 50 8 58
Veneto 1.698 143 1.841
Totale nazionale 19.042 1.750 20.792
 



13 

 

Detenuti lavoranti - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 
Uomini Donne Totale

Abruzzo 415 3 418
Basilicata 106 2 108
Calabria 506 10 516
Campania 1.046 59 1.105
Emilia Romagna 846 28 874
Friuli Venezia Giulia 131 5 136
Lazio 1.350 182 1.532
Liguria 224 18 242
Lombardia 1.896 248 2.144
Marche 197 5 202
Molise 79 0 79
Piemonte 920 28 948
Puglia 714 61 775
Sardegna 804 14 818
Sicilia 1.250 32 1.282
Toscana 1.164 62 1.226
Trentino Alto Adige 65 3 68
Umbria 293 13 306
Valle d’Aosta 23 0 23
Veneto 518 88 606
Totale 12.547 861 13.408
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Detenuti lavoranti per datore - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

Alle dipendenze 
dell’amministrazione

penitenziaria 

Non alle dipendenze
dell’amministrazione

penitenziaria 
Totale

Abruzzo 397 21 418
Basilicata 103 5 108
Calabria 460 56 516
Campania 1.005 100 1.105
Emilia Romagna 749 125 874
Friuli Venezia Giulia 116 20 136
Lazio 1.400 132 1.532
Liguria 197 45 242
Lombardia 1.673 471 2.144
Marche 194 8 202
Molise 72 7 79
Piemonte 804 144 948
Puglia 664 111 775
Sardegna 792 26 818
Sicilia 1.191 91 1.282
Toscana 1.095 131 1.226
Trentino Alto Adige 57 11 68
Umbria 282 24 306
Valle d’Aosta 23 0 23
Veneto 336 270 606
Totale 11.610 1.798 13.408
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Detenuti lavoranti stranieri - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

alle dipendenze 
dell’Amministrazione

Penitenziaria 

non alle dipendenze
dell’Amministrazione

Penitenziaria 
Totale

Abruzzo 119 3 122
Basilicata 23 0 23
Calabria 148 5 153
Campania 212 3 215
Emilia Romagna 333 23 356
Friuli Venezia Giulia 78 8 86
Lazio 558 22 580
Liguria 91 12 103
Lombardia 721 73 794
Marche 86 0 86
Molise 16 1 17
Piemonte 366 45 411
Puglia 120 4 124
Sardegna 400 2 402
Sicilia 320 12 332
Toscana 514 20 534
Trentino Alto Adige 35 3 38
Umbria 112 3 115
Valle d’Aosta 16 0 16
Veneto 138 99 237
Totale 4.406 338 4.744
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Detenuti lavoranti per l’Amministrazione Penitenziaria - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 
Lavorazioni Colonie

agricole
Servizi 

d’istituto

Manutenzione
ordinaria 
fabbricati 

Servizi extramurari 
(ex art. 21  

L. 354/75) (*) 
Totale

Abruzzo 103 0 264 19 11 397
Basilicata 0 0 90 9 4 103
Calabria 29 0 351 53 27 460
Campania 44 0 867 80 14 1.005
Emilia Romagna 32 0 604 82 31 749
Friuli Venezia Giulia 0 0 108 6 2 116
Lazio 66 0 1.229 81 24 1.400
Liguria 0 0 183 12 2 197
Lombardia 13 0 1.564 61 35 1.673
Marche 16 0 159 13 6 194
Molise 0 0 68 2 2 72
Piemonte 16 0 714 42 32 804
Puglia 8 0 609 35 12 664
Sardegna 3 284 388 108 9 792
Sicilia 110 0 952 89 40 1.191
Toscana 121 12 854 71 37 1.095
Trentino Alto Adige 0 0 54 2 1 57
Umbria 29 0 231 16 6 282
Valle d’Aosta 0 0 20 1 2 23
Veneto 0 0 298 24 14 336
Totale 590 296 9.607 806 311 11.610

(*) Sono conteggiati i detenuti beneficiari dell’art.21 L.354/75 stipendiati dall’Amministrazione 
Penitenziaria e impiegati in servizi esterni all’istituto 
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Detenuti lavoranti non per l’Amministrazione Penitenziaria - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

Semiliberi (*) Lavoro 
all’esterno 

Lavoranti (**) in istituto 
per conto di: 

Totale
In 

proprio 

Per datori
di lavoro
esterni 

Ex art. 21 l. 354/75 Imprese Cooperative 

Abruzzo 1 8 12 0 0 21
Basilicata 0 3 2 0 0 5
Calabria 3 23 4 6 20 56
Campania 3 93 4 0 0 100
Emilia Romagna 3 62 44 0 16 125
Friuli Venezia Giulia 2 15 3 0 0 20
Lazio 0 61 45 0 26 132
Liguria 3 28 11 0 3 45
Lombardia 4 70 118 122 157 471
Marche 0 2 6 0 0 8
Molise 0 0 5 0 2 7
Piemonte 1 44 61 3 35 144
Puglia 4 82 9 0 16 111
Sardegna 3 12 8 0 3 26
Sicilia 13 38 27 3 10 91
Toscana 1 63 52 2 13 131
Trentino Alto Adige 0 11 0 0 0 11
Umbria 0 14 5 0 5 24
Valle d’Aosta 0 0 0 0 0 0
Veneto 2 50 36 46 136 270
Totale 43 679 452 182 442 1.798

(*) Sono conteggiati esclusivamente i semiliberi impegnati in attività lavorative. 

(**) Sono conteggiati i detenuti lavoranti in qualità di soci - collaboratori - dipendenti per 
cooperative/imprese, inclusi i lavoranti a domicilio ex art.52 DPR 230/2000 e anche gli impiegati in 
lavorazioni penitenziarie NON gestite dall’Amministrazione Penitenziaria 
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Corsi professionali attivati in carcere - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

  Iscritti Iscritti stranieri 

Numero corsi Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale 

Abruzzo 7 105 - 105 41 - 41 
Basilicata 6 66 13 79 14 2 16 
Calabria 10 161 - 161 22 - 22 
Campania - - - - - - - 
Emilia Romagna 3 33 11 44 12 - 12 
Friuli Venezia Giulia 4 40 11 51 17 10 27 
Lazio 18 216 3 219 43 3 46 
Liguria 4 17 10 27 11 5 16 
Lombardia 127 1.124 95 1.219 404 54 458 
Marche 11 112 - 112 46 - 46 
Molise 4 71 - 71 11 - 11 
Piemonte 28 354 12 366 141 4 145 
Puglia 1 30 - 30 - - - 
Sardegna 3 25 - 25 9 - 9 
Sicilia 75 723 46 769 104 16 120 
Toscana 18 196 16 212 82 4 86 
Trentino Alto Adige 5 24 11 35 15 6 21 
Umbria 3 30 - 30 8 - 8 
Valle d’Aosta 1 8 - 8 6 - 6 
Veneto 23 249 52 301 154 31 185 
Totale 351 3.584 280 3.864 1.140 135 1.275 
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Lavorazioni negli istituti penitenziari - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

Lavorazioni Posti 

Numero 
lavorazioni Funzionanti Non 

funzionanti
Gestite
dall’AP

Non 
gestite 
dall’AP 

Disponibili Occupati

Abruzzo 9 5 4 9 0 182 103
Basilicata 0 0 0 0 0 0 0
Calabria 16 11 5 13 3 76 55
Campania 17 8 9 17 0 147 44
Emilia Romagna 9 9 0 4 5 50 48
Friuli Venezia 
Giulia 0 0 0 0 0 0 0

Lazio 29 24 5 22 7 215 92
Liguria 1 1 0 0 1 5 3
Lombardia 46 45 1 5 41 370 292
Marche 4 4 0 3 1 17 16
Molise 1 1 0 0 1 4 2
Piemonte 18 16 2 6 12 96 54
Puglia 13 5 8 11 2 60 24
Sardegna 3 3 0 2 1 13 6
Sicilia 26 18 8 23 3 241 123
Toscana 37 27 10 29 8 248 136
Trentino Alto Adige 0 0 0 0 0 0 0
Umbria 12 9 3 10 2 50 34
Valle d’Aosta 0 0 0 0 0 0 0
Veneto 18 18 0 13 5 217 182
Totale 259 204 55 167 92 1.991 1.214
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Tipologie lavorazioni negli istituti penitenziari - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Tipologia lavorazione 

Lavorazioni Posti 

Numero 
lavorazioni Funzionanti Non 

funzionanti
Gestite
dall’AP

Non 
gestite 
dall’AP 

Disponibili Occupati

Assemblaggio 
componenti vari 13 13 0 5 8 136 111

Autolavaggio 2 1 1 2 0 2 1
Call center 3 3 0 1 2 99 87
Calzetteria 2 1 1 2 0 5 2
Calzoleria / pelletteria 9 3 6 7 2 68 34
Carrozzeria 2 1 1 2 0 8 1
Confezionamento pasti 5 5 0 0 5 46 46
Data entry 6 5 1 0 6 52 42
Editoria per non 
vedenti 1 1 0 0 1 5 4

Fabbri 22 16 6 20 2 146 53
Falegnameria 36 22 14 31 5 321 143
Lanificio 1 1 0 1 0 12 12
Lavanderia 8 8 0 5 3 51 47
Legatoria / rilegatoria 13 6 7 10 3 45 9
Maglieria 1 1 0 0 1 1 1
Meccanizzazione 
ricette farmaceutiche 2 2 0 0 2 18 14

Metalmeccanica 4 4 0 2 2 25 16
Oggettistica in legno / 
metallo/ vetro/ 
ceramica 

7 5 2 5 2 42 30

Pasticceria/ panificio 9 9 0 3 6 45 32
Riparazione computer 3 3 0 2 1 7 7
Riparazione radio/ tv/ 
telefoni 3 3 0 2 1 20 14

Sartoria 25 17 8 19 6 254 146
Tessitoria 7 3 4 6 1 129 28
Tipografia/editoria 12 10 2 10 2 76 24
Vivaio/serra/ 
tenimento 27 26 1 21 6 191 140

Altro 36 35 1 11 25 187 170
Totale 259 204 55 167 92 1.991 1.214
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Corsi professionali in carcere per tipologia - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Tipo corso 
Corsi attivati Corsi terminati 

Numero corsi Iscritti Numero corsi Iscritti Promossi
Arte e cultura 25 285 12 155 87
Arti grafiche e televisive 14 149 9 196 113
Artigianato 25 288 12 150 96
Cucina e ristorazione 37 409 23 272 221
Edilizia 19 212 11 123 113
Elettrica 25 299 23 293 217
Estetica 10 95 5 45 23
Falegnameria 6 62 6 64 46
Giardinaggio e agricoltura 50 557 25 302 218
Idraulica 9 117 8 96 75
Impiegatizio 3 41 2 25 16
Informatica 59 688 37 470 336
Legatoria e tipografia 12 115 3 29 22
Lingue 9 103 8 122 63
Meccanica 0 0 0 0 0
Orientamento al lavoro 6 35 1 5 5
Pulizia 6 65 5 48 44
Tecnico sanitario/operatore socio sanitario 0 0 0 0 0
Tessile 10 109 4 40 28
Varie 26 235 14 187 107
Totale 351 3.864 208 2.622 1.830
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Misure alternative alla detenzione - Dati complessivi - I Semestre 2009 

30 giugno 2009  

Tipologia incarico Casi 
pervenuti 

Casi 
seguiti* 

AFFIDAMENTO IN PROVA 
Affidati tossicodipendenti dalla libertà 406 906
Affidati tossicodipendenti dalla detenzione 528 1.141
Affidati tossicodipendenti dalla detenzione domiciliare o arresti 
domiciliari 130 236

Affidati dalla detenzione 622 1.647
Affidati dalla libertà 1.649 3.778
Affidati dalla detenzione domiciliare o arresti domiciliari 233 483
Totale 3.568 8.191
SEMILIBERTA’  
Semilibertà dalla detenzione 337 1.044
Semilibertà dalla libertà 101 172
Totale 438 1.216
DETENZIONE DOMICILIARE 
Detenzione domiciliare dal carcere 879 1.845
Detenzione domiciliare libertà 1.225 2.312
Detenzione domiciliare provvisoria 492 775
Totale 2.596 4.932

* SEGUITI = casi pervenuti nel periodo di rilevazione + casi in carico al 1 gennaio 2009 
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Detenuti in regime di semilibertà, italiani e stranieri - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di detenzione Italiani Stranieri Totale

Abruzzo 9 2 11
Basilicata 4 0 4
Calabria 27 1 28
Campania 111 2 113
Emilia Romagna 52 9 61
Friuli Venezia Giulia 12 12 24
Lazio 54 12 66
Liguria 27 4 31
Lombardia 84 11 95
Marche 5 0 5
Molise 0 0 0
Piemonte 39 6 45
Puglia 83 4 87
Sardegna 28 0 28
Sicilia 66 1 67
Toscana 60 13 73
Trentino Alto Adige 8 3 11
Umbria 10 2 12
Valle d’Aosta 0 0 0
Veneto 42 16 58
Totale nazionale 721 98 819
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Misure alternative alla detenzione - Revoche - I Semestre 2009 

Misura alternativa  
 

Total
e casi 
seguit

i 

Motivi di chiusura incarico 

Totale Revoca per 
andamento 

negativo 

Revoca per 
nuova posiz. 

Giur. Per 
assenza di 
requisiti 

giuridico-
penali 
previsti 

Revoca per 
commissione 

di reati 
durante la 

misura 

Revoca per 
irreperibilit

a’ 

Revoca per 
altri motivi 

Casi 
revoca

ti 

% 
revoch

e 

Casi 
revoca

ti 

% 
revoch

e 

Casi 
revoca

ti 

% 
revoch

e 

Casi 
revoca

ti 

% 
revoch

e 

Casi 
revoca

ti 

% 
revoch

e 

Casi 
revoca

ti 

% 
revoche

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Affidamen
to in prova 
al servizio 
sociale 

Affidati 
tossicodipende
nti dalla libertà 

906 33 3,64
% 2 0,22

% 1 0,11
% 0 0,00

% 1 0,11
% 37 4,08%

Affidati 
tossicodipende
nti dalla 
detenzione 

1.141 103 9,03
% 6 0,53

% 1 0,09
% 2 0,18

% 3 0,26
% 115 10,08

%

Affidati dalla 
detenzione 1.647 39 2,37

% 10 0,61
% 2 0,12

% 2 0,12
% 3 0,18

% 56 3,40%

Affidati dalla 
libertà 3.778 74 1,96

% 12 0,32
% 8 0,21

% 1 0,03
% 3 0,08

% 98 2,59%

Affidati dalla 
detenzione 
domiciliare o 
arresti 
domiciliari 

483 12 2,48
% 2 0,41

% 0 0,00
% 0 0,21

% 0 0,00
% 15 3,11%

Subtotale 8.191 268 3,27
% 34 0,42

% 14 0,17
% 6 0,07

% 11 0,13
% 333 4,07%

Semilibert
à 

Semilibertà 
dalla 
detenzione 

1.044 46 4,41
% 17 1,63

% 0 0,00
% 1 0,10

% 2 0,19
% 66 6,32%

Semilibertà 
dalla libertà 172 7 4,07

% 2 1,16
% 0 0,00

% 0 0,00
% 1 0,58

% 10 5,81%

Subtotale 1.216 53 4,36
% 19 1,56

% 0 0,00
% 1 0,08

% 3 0,25
% 76 6,25%

Detenzione 
domiciliare 

Detenzione 
domiciliare dal 
carcere 

1.845 59 3,20
% 29 1,57

% 8 0,43
% 4 0,22

% 7 0,38
% 107 5,80%

Detenzione 
domiciliare 
dalla libertà 

2.312 81 3,50
% 24 1,04

% 9 0,39
% 2 0,09

% 4 0,17
% 120 5,19%

Detenzione 
domiciliare 
provvisoria 

775 31 4,00
% 15 1,94

% 6 0,77
% 1 0,13

% 10 1,29
% 63 8,13%

Subtotale 4.932 171 3,47
% 68 1,38

% 23 0,47
% 7 0,14

% 21 0,43
% 290 5,88%

Totale Misure alternative 14.33
9 492 3,43

% 121 0,84
% 37 0,26

% 14 0,10
% 35 0,24

% 699 4,87%

* SEGUITI = casi pervenuti nel periodo di rilevazione + casi in carico al 1 gennaio 2009 
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Permessi premio concessi ai detenuti, per regione - I semestre 2009 

30 giugno 2009 

Regione 
di 

detenzione 

Numero 
permessi 
premio 

Abruzzo 234 
Basilicata 40 
Calabria 87 
Campania 218 
Emilia Romagna 811 
Friuli Venezia Giulia 70 
Lazio 576 
Liguria 145 
Lombardia 1.912 
Marche 98 
Molise 31 
Piemonte 383 
Puglia 139 
Sardegna 707 
Sicilia 606 
Toscana 1.239 
Trentino Alto Adige 34 
Umbria 182 
Valle d’Aosta 14 
Veneto 336 
Totale 7.862 
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Suicidi e totale dei decessi in carcere 
(Dati DAP fino al 2008, dati Ristretti per il 2009)  
  

Anni Suicidi Totale morti

2000 56 160

2001 69 177

2002 52 160

2003 57 157

2004 52 156

2005 57 172

2006 50 134

2007 45 123

2008 46 142

2009* 63 154

Totale 547 1.537
 

* Dati aggiornati al 15 novembre 2009 


